
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση πλεονάζουσας αλιευτικής ικανότητας, 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 51 του ν. 5035/2023 
(Α’ 76).

2 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης για την τήρηση των πρακτικών των 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Μονεμβασίας για το έτος 2024 και ορισμός 
πρακτικογράφου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3406/368489 (1)
Διάθεση πλεονάζουσας αλιευτικής ικανότητας, 

κατ’ εφαρμογή του άρθρου 51 του ν. 5035/2023 

(Α’ 76). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των παρ. 3 και 4 του άρθρου 51 του ν. 5035/2023 

«Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λει-
τουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα διαχείρισης Παρα-
δοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την 
ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» (Α’ 76),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ. της υπ’ αρ. 3065/13-07-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» 
(Β’ 4527).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1380/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμ-
βρίου 2013, σχετικά για την Κοινή Αλιευτική Πολιτική, την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1954/2003 και 
(ΕΚ) αριθ. 1224/2009 του Συμβουλίου και την κατάργηση 
των κανονισμών (ΕΚ) 2371/2002 και (ΕΚ) 639/2004 του 
Συμβουλίου και της απόφασης 2004/585/ΕΚ του Συμ-
βουλίου (ΕΕ L354).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο, πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση, ορίζεται το ύψος της συνολι-
κής πλεονάζουσας αλιευτικής ικανότητας σε χωρητικότη-
τα (GT) και ισχύ κινητήρων πρόωσης (kW) η οποία μπορεί 
να διατεθεί σε δυνητικούς δικαιούχους, για κάθε μια από 
τις κατηγορίες σκαφών των περ. α) και β) της παρ. 1 του 
άρθρου 51 του ν. 5035/2023 (Α’ 76). Επίσης, ορίζονται οι 
όροι, οι προϋποθέσεις, τα κριτήρια μοριοδότησης, η δια-
δικασία υποβολής και αξιολόγησης των αιτημάτων που θα 
υποβληθούν, καθώς και η διαδικασία υλοποίησης.

Άρθρο 2 
Διάθεση πλεονάζουσας αλιευτικής ικανότητας

1. Το ύψος της πλεονάζουσας αλιευτικής ικανότητας 
της χώρας, που διατίθεται σε δυνητικούς δικαιούχους 
πλοιοκτήτες αλιευτικών σκαφών ορίζεται σε 8.000 GT 
και 35.000 kW.

2. Η ανωτέρω αλιευτική ικανότητα κατανέμεται ως 
ακολούθως:

α. Σε αλιευτικά σκάφη με ολικό μήκος μικρότερο των 
δώδεκα (12) μέτρων, δύναται να διατεθούν έως 5.000 
GT και έως 20.000 kW.

β. Σε αλιευτικά σκάφη με ολικό μήκος δώδεκα (12) 
μέτρων και άνω, δύναται να διατεθούν έως 3.000 GT και 
έως 15.000 kW.

3. Εφόσον από την εξέταση των αιτημάτων που θα 
υποβληθούν προκύπτει αδιάθετη ποσότητα αλιευτικής 
ικανότητας σε κάποια από τις δύο κατηγορίες, τότε αυτή 
μεταφέρεται στην επόμενη κατηγορία.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6854

75659



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75660 Τεύχος B’ 6854/07.12.2023

Άρθρο 3 
Δυνητικοί δικαιούχοι, όροι και προϋποθέσεις

1. Δυνητικοί δικαιούχοι του δικαιώματος αύξησης της 
αλιευτικής ικανότητας επαγγελματικών σκαφών αλιείας, 
είναι οι πλοιοκτήτες επαγγελματικών αλιευτικών σκαφών 
για τους οποίους, κατά την ημερομηνία έναρξη ισχύος 
της παρούσας, συντρέχουν αθροιστικά οι παρακάτω 
όροι και προϋποθέσεις:

α. Έχουν άδεια αλιευτικού σκάφους επαγγελματικής 
αλιείας σε ισχύ και αυτή είναι καταχωρισμένη στο Εθνικό 
Αλιευτικό Μητρώο.

β. Έχουν σε ισχύ, κατά περίπτωση, άδεια εκτέλεσης 
πλόων ή Πρωτόκολλο γενικής επιθεώρησης. 

γ. Έχει τηρηθεί στο ακέραιο η υποχρέωση υποβολής στοι-
χείων παραγωγής, όπως αυτό προβλέπεται στην υπ’ αρ. 
2287/40083/07-04-2015 (Β’ 695) υπουργική απόφαση, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 39/65036/05-03-2021 
(Β’ 931) υπουργική απόφαση όμοιά της, στο Ολοκληρωμέ-
νο Σύστημα Παρακολούθησης Αλιείας (ΟΣΠΑ) της Γενικής 
Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, και έχει καταχωρηθεί αλιευτική παραγωγή 
για το σκάφος για τα έτη 2022 και 2023.

Αιτήματα που δεν πληρούνται σωρευτικά οι ανωτέρω 
προϋποθέσεις, απορρίπτονται.

2. Το δικαίωμα αύξησης της αλιευτικής ικανότητας 
επαγγελματικών σκαφών αλιείας δεν χορηγείται σε όσα 
αλιευτικά σκάφη φέρουν καταχωρισμένα στην άδεια 
τους και στο Εθνικό Αλιευτικό Μητρώο:

α. το αλιευτικό εργαλείο γρι γρι (PS), καθώς στοχεύ-
ει κυρίως στα είδη γαύρος (Engraulis encrasicolus) και 
σαρδέλα (Sardina pilchardus), για τα οποία σύμφωνα με 
τα επιστημονικά δεδομένα οι δείκτες αειφορικής συγκο-
μιδής βρίσκονται εκτός των αποδεκτών ορίων.

β. τα αλιευτικά εργαλεία: τράτες βυθού με πόρτες 
(ΟΤΒ), στάσιμα απλάδια δίχτυα αγκυροβολημένα (GNS) 
ή στάσιμα παραγάδια (LLS), καθώς στοχεύουν κυρίως σε 
μπακαλιάρο (Merluccius merluccius), για τον οποίο σύμ-
φωνα με τα επιστημονικά δεδομένα οι δείκτες αειφορικής 
συγκομιδής βρίσκονται εκτός των αποδεκτών ορίων.

γ. το αλιευτικό εργαλείο βιντζότρατα (SB).
3. Για τις περιπτώσεις μη πλήρωσης των προϋποθέσε-

ων της παρ. 2, παρέχεται δικαίωμα υποβολής αιτήματος, 
υπό τον όρο ότι εφόσον το αίτημα εγκριθεί σύμφωνα 
με τη διαδικασία της παρούσας, για την ολοκλήρωση 
της υλοποίησης της μετασκευής ή της αντικατάστασης, 
καθίσταται υποχρεωτική η οριστική διαγραφή από την 
άδεια αλιείας του σκάφους που θα προκύψει, των εργα-
λείων: γρι γρι (PS) ή/και τράτα βυθού με πόρτες (ΟΤΒ) 
ή/και στάσιμα απλάδια δίχτυα αγκυροβολημένα (GNS) 
ή/και στάσιμα παραγάδια (LLS) ή/και βιντζότρατα (SB).

4. Σε περιπτώσεις συμπλοιοκτησίας, τα αιτήματα υπο-
βάλλονται από το σύνολο των συμπλοιοκτητών που έχουν 
στην κυριότητά τους το 100% του αλιευτικού σκάφους.

5. Η υλοποίηση των αιτημάτων για τους τελικούς δι-
καιούχους που θα προκύψουν από τη διαδικασία της 
παρούσας και θα τους παρασχεθεί το δικαίωμα αντικα-
τάστασης ή μετασκευής των αλιευτικών τους σκαφών με 
δυνατότητα αύξησης της αλιευτικής τους ικανότητας σε 
GT και kW, θα πρέπει να ολοκληρωθεί εντός προθεσμίας 

δύο (2) ετών από την ημερομηνία έγκρισης, χωρίς να 
παρέχεται δυνατότητα παράτασης αυτής.

6. Στην περίπτωση αιτημάτων αντικατάστασης, το 
έτος κατασκευής του σκάφους που θα αντικαταστήσει 
το υφιστάμενο σκάφος, θα πρέπει να έχει ημερομηνία 
κατασκευής μετά την 1η Ιανουαρίου 2014.

7. Οι πλοιοκτήτες των σκαφών που θα προκύψουν από 
την υλοποίηση αντικατάστασης ή μετασκευής με αύξηση 
αλιευτικής ικανότητας στο πλαίσιο της παρούσας, παραι-
τούνται του δικαιώματος εξόδου από τον αλιευτικό στόλο, 
για το συγκεκριμένο σκάφος, με συμμετοχή σε προγράμ-
ματα οριστικής παύσης με κρατική ενίσχυση, για δέκα (10) 
έτη, καθώς επίσης και μεταβίβασης αυτών για οκτώ (8) έτη.

8. Στα σκάφη που θα προκύψουν από την ολοκλήρωση 
της διαδικασία αντικατάστασης ή μετασκευής, δεν χορη-
γείται άδεια με τα εργαλεία γρι γρι (PS), τράτα βυθού με 
πόρτες (ΟΤΒ), στάσιμα απλάδια δίχτυα αγκυροβολημένα 
(GNS), στάσιμα παραγάδια (LLS) και βιντζότρατα (SB).

Άρθρο 4 
Διαδικασία υποβολής αιτημάτων, 
δικαιολογητικά, αρμόδιες αρχές

1. Μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2023, οι ενδιαφερόμε-
νοι εφόσον πληρούν τους όρους και προϋποθέσεις του 
άρθρου 3, υποβάλλουν στην υπηρεσία αλιείας της Περι-
φερειακής Ενότητας στην οποία τηρείται ο φάκελος του 
σκάφους, τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α. Αίτηση σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτή-
ματος 1 της παρούσας, η οποία φέρει γνήσιο υπογρα-
φής από τους αιτούντες. Η αίτηση μπορεί να υπογραφεί 
ψηφιακά (μέσω της πλατφόρμας gov.gr) ή να φέρει θε-
ώρηση από ΚΕΠ. Η αίτηση ενέχει θέση υπεύθυνης δή-
λωσης κατά την έννοια του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
(Α’ 75) στην οποία οι υπογράφοντες θα δηλώνουν τόσο 
την ακρίβεια των στοιχείων, όσο και την ακρίβεια των 
δικαιολογητικών που θα συνοδεύουν το αίτημά τους.

β. Φωτοαντίγραφα των κάτωθι εγγράφων και πιστο-
ποιητικών (υποβάλλονται υποχρεωτικά):

i. Άδεια αλιευτικού σκάφους επαγγελματικής αλιείας.
ii. Πιστοποιητικό καταμέτρησης.
iii. Άδεια εκτέλεσης πλόων (κατά περίπτωση).
iv. Έγγραφο εθνικότητας. (κατά περίπτωση).
v. Πιστοποιητικό γενικής επιθεώρησης (κατά περίπτωση).
γ. Δικαιολογητικά που απαιτούνται για την τεκμηρίωση 

και τον καταλογισμό μορίων για τα κριτήρια του Πίνακα 
της παρ. 2 του άρθρου 5 (υποβάλλονται προαιρετικά 
κατά περίπτωση):

i. Πιστοποιητικό Γέννησης.
ii. Έντυπο Ε1 φορολογικού έτους 2022.
iii. Πιστοποιητικό πολυτεκνικής ιδιότητας που εκδίδε-

ται από την ΑΣΠΕ.
iv. Πιστοποιητικό αναπηρίας από Κέντρο Πιστοποίη-

σης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ).
v. Βεβαίωση μόνιμης κατοικίας.
2. Οι υπηρεσίες αλιείας των Περιφερειακών Ενοτήτων, 

ελέγχουν ως προς την πληρότητα τα αιτήματα και τα 
προβλεπόμενα δικαιολογητικά, και εντός προθεσμίας 
ενός ημερολογιακού μήνα από την ημερομηνία λήξης 
της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων, διαβιβάζουν με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75661Τεύχος B’ 6854/07.12.2023

μια μοναδική αποστολή το σύνολο των αιτημάτων και 
των δικαιολογητικών σε έντυπη μορφή, στην Διεύθυνση 
Αλιείας και Διαχείρισης Αλιευτικών Πόρων της Γενικής 
Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων.

Άρθρο 5 
Κριτήρια μοριοδότησης

1. Για την αξιολόγηση των αιτημάτων που θα υποβλη-
θούν στο πλαίσιο της παρούσας, λαμβάνονται υπόψη τα 
ακόλουθα κριτήρια:

α. Η ηλικία του πλοιοκτήτη ή/και του συμπλοιοκτήτη.
β. Η οικογενειακή κατάσταση του πλοιοκτήτη ή/και του 

συμπλοιοκτήτη. Λαμβάνεται υπόψη ο αριθμός των φο-
ρολογικά εξαρτώμενων μελών του πλοιοκτήτη ή/και του 
συμπλοιοκτήτη, όπως αυτός δηλώθηκε στον Πίνακα 8 
του Εντύπου Ε1 της δήλωσης φορολογικού εισοδήματος 
φορολογικού έτους 2022. Επίσης λαμβάνεται υπόψη αν 
οι πλοιοκτήτες ή/και ο συμπλοιοκτήτης έχει την ιδιότητα 
πολυτέκνου.

γ. Το ποσοστό αναπηρίας πλοιοκτήτη ή/και συμπλοι-
οκτήτη. Λαμβάνεται υπόψη ποσοστό αναπηρίας 67% 
και άνω, υπό την προϋπόθεση ότι υφίσταται σε ισχύ πι-
στοποιητικό που εκδίδεται από τα Κέντρα Πιστοποίησης 
αναπηρίας (ΚΕΠΑ).

δ. Η μόνιμη κατοικία του πλοιοκτήτη ή/και του συμπλοι-
οκτήτη. Ειδικότερα, αν ο πλοιοκτήτης ή/και συμπλοιοκτή-
της, είναι μόνιμος κάτοικος νησιών με πληθυσμό κάτω 

των 1.000 κατοίκων (με βάση τα στοιχεία της απογραφής 
2021 του πληθυσμού της χώρας από την Ελληνική Στα-
τιστική Αρχή) ή αν ο πλοιοκτήτης ή ο συμπλοιοκτήτης 
είναι μόνιμος κάτοικος παραμεθόριας περιοχής. Ως πα-
ραμεθόριες περιοχές ορίζονται οι περιοχές του άρθρου 
24 του ν. 1892/1990 (Α’ 101), όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 1 άρθρου 114 του ν. 3978/2011 (Α’ 137) και αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4278/2014 
(Α’ 157), και συγκεκριμένα οι περιοχές: Νομών Δωδεκα-
νήσου, Έβρου, Θεσπρωτίας, Καστοριάς, Κιλκίς, Λέσβου, 
Ξάνθης, Πρέβεζας, Ροδόπης, Σάμου, Φλώρινας και Χίου, 
οι νήσοι Θήρα και Σκύρος, οι τέως επαρχίες Νευροκοπίου 
του τέως Νομού Δράμας, Πωγωνίου και Κόνιτσας του τέως 
Νομού Ιωαννίνων, Αλμωπίας και Έδεσσας του τέως Νομού 
Πέλλης και Σιντικής του τέως Νομού Σερρών, καθώς και οι 
τέως κοινότητες Οθωνών, Μαθρακίου και Ερεικούσσης.

ε. Η ημερομηνία κατασκευής του σκάφους, όπως αυτό 
είναι καταχωρισμένο στο Εθνικό Αλιευτικό Μητρώο.

στ. Η συνολική δηλωθείσα αλιευτική παραγωγή για 
την περίοδο από 01/01/2022 έως και την ημερομη-
νία έναρξης ισχύος της παρούσας, σύμφωνα με τα 
δεδομένα ηλεκτρονικού ημερολογίου αλιεία (ERS) ή/
και των μηνιαίων δηλώσεων παραγωγής, όπως αυτά 
υποβάλλονται και τηρούνται στη βάση δεδομένων 
του ΟΣΠΑ.

2. Ανά σκάφος, αποδίδονται τα μόρια του παρακάτω 
πίνακα:

Α/Α Κριτήριο Περιπτώσεις Αριθμός μορίων

1 Ηλικία πλοιοκτήτη/
συμπλοιοκτήτη

Γεννηθέντες από 1η Ιανουαρίου 1983 και 
εντεύθεν 10 μόρια

2
Οικογενειακή κατάσταση 
πλοιοκτήτη/συμπλοιοκτήτη

Με βάση τον αριθμό των φορολογικά 
εξαρτώμενων μελών 2 μόρια ανά μέλος

Πολύτεκνοι 4 μόρια

3 Αναπηρία πλοιοκτήτη/ 
συμπλοιοκτήτη Ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω 4 μόρια

4 Τόπος μόνιμης κατοικίας 
πλοιοκτήτη/συμπλοιοκτήτη

Μόνιμος κάτοικος: νησιών με πληθυσμό 
κάτω των 1.000 κατοίκων ή παραμεθόριας 
περιοχής

10 μόρια

5
Ημερομηνία κατασκευής 
σκάφους (μόνο για αιτήματα 
μετασκευών)

από 01/01/1984 έως 31/12/1993 4 μόρια

από 01/01/1994 έως 31/12/2003 6 μόρια

από 01/01/2004 έως 31/12/2013 8 μόρια

από 01/01/2014 και εντεύθεν 10 μόρια

6 Ημερομηνία κατασκευής 
σκάφους (μόνο για αιτήματα 
αντικατάστασης)

από 01/01/2014 και εντεύθεν 10 μόρια

7

Ποσότητα αλιευτικής 
παραγωγής

από 1.000 έως 1.999 κιλά 4 μόρια

από 2.000 έως 2.999 κιλά 6 μόρια

από 3.000 έως 3.999 κιλά 8 μόρια

από 4.000 κιλά και άνω 10 μόρια

8 Διαγραφή εργαλείου 
βιντζότρατας (SB)

Για κατόχους αδειών αλιείας με το 
εργαλείο βιντζότρατα, υπό τον όρο 
διαγραφής του εργαλείου

20 μόρια



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75662 Τεύχος B’ 6854/07.12.2023

3. Σε περίπτωση συμπλοιοκτησίας, ο αριθμός των 
μορίων υπολογίζεται σύμφωνα με τα στοιχεία του 
παραπάνω πίνακα για καθέναν συμπλοιοκτήτη ξεχω-
ριστά πολλαπλασιαζόμενο κάθε φορά επί το ποσοστό 
συμπλοιοκτησίας. Σε κάθε άλλη περίπτωση πλοιοκτη-
σίας νομικών προσώπων, για τα κριτήρια του ανωτέρω 
πίνακα με Α/Α 1, 2, 3 και 4, ο αριθμός των μορίων είναι 
μηδενικός.

4. Για κάθε περίπτωση που δεν περιγράφεται στον 
ανωτέρω πίνακα, ο αριθμός των μορίων είναι μηδε-
νικός.

Άρθρο 6 
Αξιολόγηση αιτημάτων

1. Η Διεύθυνση Αλιείας και Διαχείρισης Αλιευτικών 
Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, καταρτίζει κατά-
λογο με το σύνολο των αιτημάτων και προβαίνει στην 
αξιολόγηση και μοριοδότηση ανά σκάφος, σύμφωνα με 
τους όρους και προϋποθέσεις της παρούσας.

2. Μετά την αξιολόγηση των αιτημάτων, καταρτίζεται 
ο πίνακας κατάταξης των σκαφών και των τελικών δικαι-
ούχων χορήγησης του δικαιώματος αύξησης αλιευτικής 
ικανότητας. Σε περίπτωση ισοβαθμίας στον πίνακα κα-
τάταξης, το δικαίωμα αύξησης αλιευτικής ικανότητας, 
χορηγείται σε όλα τα σκάφη που ισοβαθμούν, υπό την 
προϋπόθεση ότι το συνολικό άθροισμα της αλιευτικής 
ικανότητας (σε GT και kW) που θα διατεθεί, δεν υπερ-

βαίνει το όριο της διαθέσιμης πλεονάζουσας ικανότητας 
που ορίζεται στο άρθρο 2 της παρούσας.

Άρθρο 7 
Υλοποίηση αιτημάτων

1. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, χορηγείται στους τελικούς δικαιούχους, 
κατ’ αντιστοιχία με το αρχικό αίτημα, έγκριση αντικατά-
στασης ή μετασκευής των αλιευτικών τους σκαφών, με 
δυνατότητα αύξησης αλιευτικής ικανότητας σε GT και kW.

2. Η προθεσμία υλοποίησης των αντικαταστάσεων ή 
μετασκευών, που θα χορηγηθούν με την απόφαση της 
προηγούμενης παραγράφου, δεν θα ξεπερνά τα δύο έτη 
από την ημερομηνία έναρξης της ισχύος της, χωρίς να 
παρέχεται δυνατότητα παράτασης.

3. Για την ολοκλήρωση της διαδικασίας, οι υπηρεσίες 
αλιείας των Περιφερειακών Ενοτήτων και οι Λιμενικές 
Αρχές, κατ’ εφαρμογή των προβλεπόμενων διοικητικών 
διαδικασιών, ελέγχουν και επαληθεύουν την τήρηση των 
όρων και προϋποθέσεων της απόφασης έγκρισης αντι-
κατάστασης ή μετασκευής, προβαίνουν στην έκδοση 
των επικαιροποιημένων εγγράφων, πιστοποιητικών και 
αδειών, και καταχωρούν τις αλλαγές στο Εθνικό Αλιευ-
τικό Μητρώο.

Άρθρο 8 
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75663Τεύχος B’ 6854/07.12.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1  -  ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΑΙΤΗΣΗΣ / ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ ΣΚΑΦΟΥΣ 

ΑΜΑΣ:  Όνομα σκάφους:  

Εξωτερική σήμανση:  Ολικό μήκος (σε μέτρα):  

ΠΙΝΑΚΑΣ 2: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΛΟΙΟΚΤΗΤΗ ή ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ 

Επώνυμο:  Όνομα:  

Ποσοστό κυριότητας σκάφους:  

Διεύθυνση μόνιμης κατοικίας 

Περιφερειακή Ενότητα:  Δήμος:  

Περιοχή:  Οδός/Αριθμός:  

Τηλέφωνο:  Email:  

ΠΙΝΑΚΑΣ 3: ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ (διαγράφεται ότι δεν υποβάλλεται) 

1. Άδεια αλιευτικού σκάφους 

Η υποβολή των δικαιολογητικά 1 έως και 5 είναι 
υποχρεωτική, κατά περίπτωση και άπαξ ανά σκάφος 
(δεν είναι υποχρεωτικό από όλους τους 
συμπλοιοκτήτες). 

2. Πιστοποιητικό καταμέτρησης. 

3. Άδεια εκτέλεσης πλόων 

4. Έγγραφο εθνικότητας 

5. Πιστοποιητικό γενικής επιθεώρησης  

6. Πιστοποιητικό Γέννησης 

Τα δικαιολογητικά 6 έως και 10, υποβάλλονται από 
κάθε πλοιοκτήτη ξεχωριστά.  
Σε περίπτωση μη υποβολής, δεν καταλογίζονται 
μόρια. 

7. Εντύπου Ε1 φορολογικού έτους 2022 

8. Πιστοποιητικό ΑΣΠΕ πολυτεκνικής ιδιότητας 

9. Πιστοποιητικό αναπηρίας από ΚΕΠΑ 

10. Βεβαίωση μόνιμης κατοικίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75664 Τεύχος B’ 6854/07.12.2023

ΠΙΝΑΚΑΣ 4: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ – ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις, που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του 
άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 
α. Με την παρούσα αιτούμαι να μου χορηγηθούν …….…….…GT και …….…...kW (συμπληρώνεται ο αριθμός 

των GT και των kW), για αύξηση της αλιευτικής ικανότητας του ως άνω αλιευτικού σκάφους. 
β. Η αύξηση της αλιευτικής ικανότητας του ανωτέρω σκάφους θα υλοποιηθεί με τη διαδικασία της 

………………………………….……… (συμπληρώνεται κατά περίπτωση η λέξη ΜΕΤΑΣΚΕΥΗΣ ή ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ).  
γ. Σε περίπτωση έγκρισης και υλοποίησης του αιτήματός μου, αποδέχομαι όλες τις δεσμεύσεις που 

απορρέουν από την ως άνω ΥΑ, και μεταξύ αυτών αποδέχομαι την οριστική διαγραφή από την άδεια 
αλιείας του σκάφους των αλιευτικών εργαλείων: γρι γρι (PS), τράτα βυθού με πόρτες (ΟΤΒ), στάσιμα 
απλάδια δίχτυα αγκυροβολημένα (GNS), στάσιμα παραγάδια (LLS) και βιντζότρατα (SB) (κατά 
περίπτωση)  

δ. Όλα τα ανωτέρω στοιχεία καθώς και τα συνημμένα στην παρούσα δικαιολογητικά είναι ακριβή και 
αληθή. 

ε. Αποδέχομαι στο σύνολό τους, τους όρους, υποχρεώσεις και δεσμεύσεις που προβλέπονται στην υπ’ 
αριθ. ……………….…. ΥΑ (συμπληρώνεται ο αριθμός, ημερομηνία και το ΦΕΚ της παρούσας ΥΑ). 

 
Ημερομηνία: ……………………. 

Ο/Η ΑΙΤ… 
 
 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ / ΥΠΟΓΡΑΦΗ 

 
 
 
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ: 

1. Σε περίπτωση συμπλοιοκτησίας, η παρούσα αίτηση/υπεύθυνη δήλωση, υποβάλλεται ξεχωριστά από όλους 
τους συμπλοιοκτήτες.  

2. Σε περίπτωση νομικών προσώπων, η παρούσα αίτηση/υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται από τον νόμιμο 
εκπρόσωπο, προσκομίζοντας έγγραφα νομιμοποίησης της ιδιότητας του, καθώς και πρόσφατες υπεύθυνες 
δηλώσεις συναίνεσης από όλους τους μετόχους. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός
 ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75665Τεύχος B’ 6854/07.12.2023

   Αριθμ. 18145 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-

σχόλησης για την τήρηση των πρακτικών των συ-

νεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-

μου Μονεμβασίας για το έτος 2024 και ορισμός 

πρακτικογράφου. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 - Αρμοδιότητες Δημάρ-

χου- του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’  87).

2. Το άρθρο 49 - Αποζημίωση υπαλλήλων που εκτε-
λούν πρόσθετη εργασία- του ν. 3584/2007.

3. Το άρθρο 97 «Πρακτικά Συνεδρίασης» του 
ν. 3463/2006 (Α’ 114).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Την ανάγκη τήρησης των πρακτικών των συνεδριά-
σεων του Δημοτικού Συμβουλίου, αποφασίζει:

Καθιερώνει υπερωριακή απογευματινή απασχόληση, για 
την τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μονεμβασιάς για το έτος 
2024 έως 20 ώρες μηνιαίως, οι οποίες δεν θα υπερβαίνουν 
τις 120 ώρες ανά εξάμηνο για την κάτωθι υπάλληλο στην 
οποία ανατίθεται καθήκοντα πρακτικογράφου. Από την 
απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 1.500,00 € που 
θα βαρύνει τον Κ.Α 10-6012.001 του προϋπολογισμού του 
Δήμου Μονεμβασίας.

Αναθέτει για το 2024 την τήρηση των πρακτικών του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μονεμβασίας στην 
υπάλληλο του Δήμου Μονεμβασίας Παπαδάκη Ευγενία 
του Δημητρίου, κλάδου ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού, 
ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού με βαθμό Α’.

Αναπληρώτρια αυτής ορίζεται η υπάλληλος του Δή-
μου Μονεμβασίας Κολλιάκου Παναγιώτα του Δημητρίου, 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού, με βαθμό Α’.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μολάοι, 29 Νοεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΗΡΑΚΛΗΣ ΤΡΙΧΕΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75666 Τεύχος B’ 6854/07.12.2023

*02068540712230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-07T21:45:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




